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Dalība pieredzes apmaiņas programmās ir lieliska iespēja 
papildināt zināšanas, gūt jaunas profesionālās iemaņas, 
paplašināt redzesloku, kā arī veidot sadarbību ar citu 
valstu kolēģiem. Viena no šīs mobilitātes formām ir dalība 
starptautiskos forumos Erasmus+ programmas ietvaros. 
Šovasar mēs – četri Juridiskās koledžas docētāji – Jānis 
Klieders, Kārlis Apalups, Imants Lubāns un Aigars Sniedzītis 
6.–10. jūnijā pārstāvējām savu koledžu starptautiskajā 
konferencē “Ilgtspēja un globalizācija” Bulgārijā. Uz šo 
pasākumu Burgasas Brīvajā universitātē (Burgas Free 
University) bija ieradušies pārstāvji no gandrīz 20 valstīm, 
aptverot ģeogrāfiski plašu loku – sākot ar Eiropu, tad 
Dienvidameriku, Dienvidāfriku un noslēdzot ar Āziju.

Tikšanās laikā dalībnieki iepazīstināja klātesošos ar savu 
valsti, arī ar augstākās izglītības institūcijām, kurās strādā, 
dalījās ar ļoti interesantām prezentācijām par dažādām 
tēmām. Kopīgi diskutējām, meklējām atbildes uz sarežģītiem 
jautājumiem, rezultātā papildinot zināšanu apjomu un 
bagātinot savu pieredzi. Es dalījos ar savu pieredzi attiecībā 
uz dokumentu pārvaldību, konkrēti, izceļot personālvadības 
dokumentu glabāšanas termiņu problemātiku, veicinot 
diskusiju un viedokļu apmaiņu, ar aktīvu konferences 
dalībnieku iesaisti. Mani kolēģi sniedza ziņojumu par 
tiesību sistēmas vienu no būtiskākajiem vispārējiem tiesību 

principiem – tiesiskās paļāvības principu, skaidrojot tā 
jēdzienu, būtību un lomu nodokļu tiesībās un tā aktuālo 
judikatūru Satversmes tiesā. Bez konferencē paustajām 
inovatīvajām idejām un atziņām, viedokļu apmaiņas un 
diskusijām, neapšaubāmi tika iepazīti kolēģi no citu valstu 
augstskolām, sekmējot mūsu turpmāko sadarbību. 

Saulainais krasts – mums tik tīkamā un siltā Melnās jūras 
piekraste, kūrorta infrastruktūra tiešām sniedza atpūtu no 
ikdienas un vienlaikus ļāva smelties enerģiju un jaunus 
iespaidus. Spilgtā atmiņā palika Nesebāras vecpilsēta. Tās 
apmeklējums ļāva tuvāk iepazīt valsts vēsturi, izprast bulgāru 
tautas dzīvi. Jaukas un neatkārtojamas atmiņas sagādāja 
konferences dalībvalstu kultūras programma, t.i., vakars, 
kad sirsnīgā un jautrā gaisotnē mums bija iespēja parādīt un 
piedāvāt savas valsts nacionālo ēdienu, pie viena arī pašiem 
baudīt raksturīgākās nacionālās garšas.

Rezumējot, ja ir iespēja ņemt dalību pieredzes apmaiņas 
programmā, tā noteikti ir jāizmanto! Tas ir veids, kā smelties 
pieredzi, dzirdēt atšķirīgus viedokļus, saprast daudz ko, 
diskutēt ar līdzīgi domājošiem un popularizēt Juridisko 
koledžu – vienu no labākajām koledžām Latvijā.

Jānis Klieders
Studiju programmas “Cilvēkresursu vadība” direktors

Juridiskās koledžas docētāji Burgasas  
Brīvajā universitātē Bulgārijā

Foto no J. Kliedera personīgā arhīva
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Ekonomikas globalizācijas apstākļos arvien biežāk tiek 
runāts par kvalitāti. Lai gan tai pašā laikā nevaram uzskatīt, 
ka kvalitāte ir novitāte, atklājums. Jēdzienam kvalitāte ir 
visnotaļ sena vēsture. Kā zināma aktualitāte tā sabiedrībā 
pastāv jau kopš brīža, kad cilvēks apzinājās, cik svarīga 
nozīme ir viņa izgatavotās lietas formai, izskatam, lietderībai. 
Pati kvalitātes teorija radās 20. gs. 20. gados. 

Par kvalitātes jēdziena un principu izstrādātājiem var 
uzskatīt japāņus, kuri jau pēc Otrā pasaules kara savu 
politiku sāka orientēt uz ekonomiska rakstura mērķu 
īstenošanu, 
pievēršot lielu 
uzmanību 
kvalitātei 
ražošanā, 
nosakot, ka 
uzņēmuma 
vadībai ir 
jāuzņemas 
atbildība par 
kvalitātes vadības 
sistēmas ieviešanu 
un tās prasību 
ievērošanu, 
jāapgūst šīs 
sistēmas 
pamatprincipi, 
jānodrošina 
personāla 
līdzdalība 
kvalitātes uzlabošanas procesā un kvalitātes uzlabošanu 
jāuzskata par nepārtrauktu procesu. Kvalitātes jēdzienu 
analizē vairāki pētnieki, bet katrs to ir definējis nedaudz 
atšķirīgi: kvalitāte nozīmē piepildīt klienta apzinātās un 
vēl neapzinātās vēlmes (E. W. Demings), tā ir atbilstība 
prasībām (F. Krosbijs), atbilstība lietošanai (Dž. M. Džuras), 
īpašība, kas reāli apmierina patērētāju (K. Išinova). 

Augstākajā izglītībā kvalitātes nodrošināšanas pasākumi 
garantē arī  tieši izglītības kvalitāti. Darba tirgus vajadzībām 
atbilstīga kvalitatīva augstākā izglītība var studentiem dot 
zināšanas, prasmes un pārnesumu kompetenci. Tas viss 
viņiem noteikti būs vajadzīgs, lai gūtu panākumus pēc 
diploma saņemšanas. 

Studiju virzienu (studiju programmu) izvērtēšanu 
augstākajā izglītībā pašlaik reglamentē Ministru kabineta 
noteikumi Nr.793 (11.12.2018.) “Studiju virzienu atvēršanas 
un akreditācijas noteikumi”. Tajos ietvertie kvalitātes 
kritēriji, pēc kuriem tiek vērtēti studiju virzieni, atbilst 
“Standartiem un vadlīnijām kvalitātes nodrošināšanai 
Eiropas augstākās izglītības telpā” (Standards and Guidelines 
for Quality Assurance in the European Higher Education 
Area – ESG). Minētais dokuments tiek izmantots kā atskaites 
punkts iekšējām un ārējām kvalitātes nodrošināšanas 
sistēmām augstākajā izglītībā. ESG nav ne kvalitātes 
standarti, nedz arī priekšraksti, kā īstenot kvalitātes 

Studiju virziena akreditācijas process
nodrošināšanas procedūras, bet tie sniedz norādes uz 
jomām, kuras ir būtiskas sekmīgas kvalitātes nodrošināšanas 
iedibināšanai mācību vidē augstākajā izglītībā. 

2023. gada 28.–29. septembrī Juridiskajā koledžā 
notika studiju virziena “Vadība, administrēšana un 
nekusto īpašumu pārvaldība” novērtēšanas process, 
protams, atbilstoši ESG. Izvēlējāmies aģentūru, kura veiks 
šo novērtēšanu, no ENQA (The European Association 
for Quality Assurance in Higher Education) reģistra, t.i., 
Kipras augstākās izglītības kvalitātes nodrošināšanas un 

akreditācijas 
aģentūru (Cyprus 
Agency of Quality 
Assurance and 
Accreditation 
 in Higher 
Education  –  
CYQAA), kas ir 
neatkarīga un 
autonoma iestāde. 
Kipras Republikas 
kompetentās 
iestādes un 
profesionālās 
licencēšanas 
iestādes, 
institūcijas, 
darba devēji un 
ieinteresētās 
personas to ir 

atzinušas par vienīgo valsts augstākās izglītības kvalitātes 
nodrošināšanas aģentūru, nodrošinot aģentūras autonomiju 
un neatkarību tās darbībā, tātad ārējās vērtēšanas procesos, 
metodoloģijā, ekspertu atlasē un lēmumu pieņemšanā 
tās kompetences ietvaros. Augstākās izglītības iestādes, 
ministrijas un ieinteresētās puses neietekmē CYQAA 
lēmumus vai novērtēšanas rezultātus. CYQAA kompetencē 
ir: iestādes izvērtēšana – akreditācija; nodaļu vērtēšana –  
akreditācija; programmas izvērtēšana – akreditācija; 
programmas kopvērtējums – akreditācija; novērtēšana –  
pārrobežu izglītības akreditācija, ko piedāvā vietējās 
institūcijas dalībvalstīs vai trešās puses valstīs.

Studiju virziena “Vadība, administrēšana un nekustamo 
īpašumu pārvaldība“ novērtēšanai no CYQAA puses tika 
apstiprināta piecu ekspertu komisija. Novērtēšanas ekspertu 
grupu vadīja profesors Filips Vergauvens (Philip Vergauwen, 
Universite Libre de Bruxells) no Beļģijas, komisijas locekļi: 
profesors Normans Hačisons (Norman Hutchison University 
of Aberdeen) no Lielbritānijas, profesore Na Fu (Trinity 
Business School) no Īrijas, profesors Kevins Kurāns (Kevin 
Curran, Ulster University) no Īrijas, Platons Maikalidis 
(Platonas Michaelides, University of Cyprus) no Kipras. 
Starptautiskajā ekspertu komisijā darbojās arī divi mūsu 
valsts pārstāvji: Artūrs Černiševs (Latvijas Studentu 
apvienība) un Dita Štefenhagena (Latvijas Darba devēju 
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konfederācija). Novērtēšanas ekspertu grupas darbu 
administrēja CYQAA pārstāves Erato Joano (Erato Ioannou) 
un Emīlija Aleksandrido (Emily Alexandridou). 

Darba grafiks koledžā sanāca ļoti intensīvs, ekspertiem 
bija tikšanās ar koledžas direktori un vietnieci, iekšējās 
kvalitātes auditoru, 
studentu pašpārvaldes 
vadītāju, darbiniekiem 
u.c.  Lielāko ekspertu 
vizītes laiku aizņēma 
sarunas un viedokļu 
apmaiņa ar “Cilvēkresursu 
vadības”, “Nekustamā 
īpašuma pārvaldības 
un apsaimniekošanas”, 
“Drošības un personu 
datu aizsardzības” studiju 
programmu direktoriem, 
studentiem, absolventiem, 
akadēmisko personālu, darba devēju pārstāvjiem. Eksperti 
klātienē aplūkoja un novērtēja koledžas infrastruktūru, 
iepazinās ar bibliotēkas telpām, fondu, tikās ar bibliotēkas 
vadītāju un Moodle sistēmas administratoru. 

Pēc ekspertu divu dienu vizītes patīkami bija dzirdēt 
darba grupas vadītāja Filipa Vergauvena secinājumus, kā arī 
katra eksperta individuālo vērtējumu un rekomendācijas: 
“The EEC is, furthermore, confident that the learning 
outcomes from the CoL’s Real Estate programme is of a 
comparable international standard, which is reassuring should 
graduating students wish to work abroad.” 

“The Human Resource Management programme 
demonstrates a well-structured curriculum that emphasizes 
legal aspects and encompasses a comprehensive array of 
HR-related subjects crucial to the profession. The program 

is fortified with a robust framework for supporting staff 
development, facilitating knowledge exchange, establishing 
an effective feedback loop, and collectively fostering and 
preserving quality, integrity, and the overall learning 
experience of our students.”

“The EEC identified 
multiple strengths of the 
programme, perhaps best 
captured by the Security 
and personal data 
protection programme’s 
strong focus on attempts 
to overlap legal aspects as 
well as the more technical 
side of cybersecurity and 
by the fact that individual 
modules/courses are 
industry led in most if not 
all cases. The EEC further 

observed that the programme covers important areas in 
cybersecurity and there appears to be a good balance between 
theory and practice.”

“Reviewing, assessing and appraising the College of Law 
(CoL), the EEC finds that the Study Field (departmental) 
evaluation leads to the conclusion that the College of Law is 
in overall compliance and is to be recognized as an excellent 
organization in the delivery of programmes demonstrating 
an efficient and effective approach to the core business and 
the continuous improvement thereof. This makes the CoL one 
of the leading colleges in Latvia and a reliable partner in the 
international context.”

Intra Lūce
Juridiskās koledžas direktore

Foto: Jānis Brencis

Nāc studēt!

Studiju programmas: 
l Tiesību zinātnes
l Cilvēku resursu vadība
l Drošība un personas datu aizsardzība
l Nekustamā īpašuma pārvaldība un apsaimniekošana
l Grāmatvedība un finanses

Ziemas uzņemšana
no 2024. gada 2. janvāra līdz 2024. gada 31. janvārim

Tālr. uzziņām 67508005,  mob. tālr. 28665420, e-pasts: info@jk lv
Reģistrācija studijām notiek elektroniski: www.jk.lv/uznemsana
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Studijas uzsāk studenti 
Liepājā (7.10.2023.)

Pirmā studiju diena

Pirmā studiju  
diena Rīgā 

(30.09.2023.) 
Foto: Anita Rudziša

Valmierā studenti pulcējās uz pirmo 
nodarbību (7.10.2023.)
Foto: Intra Lūce

Pirmais kurss un pirmā lekcija, Gulbene 
(7.10.2023.)
Foto: Aivija Grīnberga

Pirmkursnieki 
Ventspilī  

(7.10.2023.)



5

Nr. 20 / 2023. gada novembris

Pasākums tika organizēts ar mērķi izvirzīt ES kā 
augstākās izglītības izcilības un kvalitātes centru, tādējādi 
sekmējot ES atpazīstamību un izpratni par to, kā gūt 
informāciju par ES izglītības programmām, piemēram, 
Erasmus+ un 
Eiropas augstāko 
izglītību kopumā, 
kā veicināt 
Azerbaidžānas 
studentu un 
augstākās izglītības 
iestāžu iesaisti šajās 
programmās. 

Starptautisko 
izglītības dienu 
atklāšanā 
dalībniekus 
uzrunāja Pēteris 
Mihalko (Peter 
Michalko), Eiropas 
Savienības vēstnieks 
Azerbaidžānas 
Republikā, 
norādot uz to, 
ka “tūkstošiem 
universitāšu 
Eiropas Savienības dalībvalstīs uzsvars tiek likts uz augstākā 
līmeņa zināšanām un pētniecību dabas, sociālajās un 
tehniskajās zinātnēs, kā arī uz vismodernāko sasniegumu un 
progresīvāko tehnoloģiju izmantošanu visās jomās”. 

Šoreiz pasākumā piedalījās pārstāvji no astoņām 
Eiropas Savienības valstīm – Beļģijas, Francijas, Vācijas, 
Latvijas, Maltas, Polijas, Spānijas un Grieķijas. Juridisko 

Eiropas izglītības dienas  
Azerbaidžānas galvaspilsētā

koledžu pārstāvējām divatā  – direktore Intra Lūce un 
studiju programmas “Nekustamā īpašuma pārvaldība un 
apsaimniekošana” direktore Iveta Amoliņa. Augstākās 
izglītības iestāžu pārstāvjiem tika dota iespēja uzstāties ar 

prezentācijām, 
iepazīstinot ar 
izglītības procesu un 
citām aktualitātēm 
savā izglītības 
iestādē. Mēs 
savā prezentācijā 
iepazīstinājām 
klātesošos ar īsā 
cikla profesionālo 
augstāko izglītību, 
atzīmējot arī 
starptautisko 
pieredzi, kā arī 
informējām par 
īsā cikla augstākās 
izglītības studiju 
programmām 
Latvijā un pie  
mums –  koledžā. 

Izstāde deva 
lielisku iespēju 

pastāstīt interesentiem par studiju iespējām Latvijā un 
Juridiskajā koledžā, kā arī veicināt sadarbību ne tikai ar 
Azerbaidžānas augstākās izglītības iestādēm, bet arī ar 
sadarbības partneriem no Francijas un Polijas.

Intra Lūce
Juridiskās koledžas direktore

Foto no I. Lūces personīgā arhīva

Azerbaidžānas Erasmus+ nacionālais birojs sadarbībā ar Eiropas Savienību (ES)  
2023. gada 17.–19. novembrī Baku organizēja starptautiskās izglītības dienas “Study in Europe”. 
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STĀSTA MŪSU ABSOLVENTI

Nacionālajos bruņotajos spēkos (NBS) dienu kopš  
1995. gada. Esmu dienējis dažādos NBS spēku veidos un 
amatos – no kareivja līdz augstākā instruktora līmenim 
un paralēli man bija nepieciešams apgūt daudzveidīgas 
prasmes un iemaņas, mācīties un trenēties dažādos militāros 
kursos un skolās gan Latvijā, gan ārpus tās. Dienests NBS 
vienmēr ir izaicinājumu pilns un dinamisks, vērsts uz 
kolektīvo un individuālo 
apmācību un attīstību. 
Attīstoties tehnoloģijām un 
modernizējot ekipējumu, kā 
arī mainoties ģeopolitiskajai 
situācijai, NBS prasības 
pēc jaunām individuālajām 
kompetencēm un spējām 
strauji auga un tā tas notiek 
joprojām. Vienlaikus ar 
bruņoto spēku Instruktoru 
sistēmas pilnveidi, esot 
NATO sastāvā, sapratām, 
ka instruktoriem paralēli 
militārai izglītībai ir 
nepieciešama arī civilā 
izglītība, nu kaut vai tāpēc, 
lai spētu domāt, redzēt un 
saprast pasaulē notiekošos 
procesus ne tikai caur 
militāro prizmu. Ikviena 
līmeņa instruktoram ir 
jāspēj analizēt un savas 
kompetences ietvaros jāvar rīkoties jebkurā situācijā, jo 
instruktors tiešā un nepastarpinātā veidā strādā ar personālu 
– apmāca, trenē, skaidro, motivē un izglīto. Aspektu vēl ir 
daudz, bet viens no tiem – aizejot no dienesta bruņotajos 
spēkos, ir vieglāk iekļauties civilajā dzīvē un konkurēt darba 
tirgū. Ne mazāk būtisku motivāciju karavīram studēt dod arī 
NBS, atmaksājot karavīra studijas civilajā iestādē, ja iegūtā 
izglītība atbilst NBS nepieciešamajām kompetencēm. Manā 
situācijā papildus motivācija studēt bija arī iespēja saņemt 
augstākā instruktora dienesta pakāpi un amatu.

Juridisko koledžu izvēlējos ātri. Pirmkārt, šeit piedāvāja 
nepieciešamo studiju programmu, kas atbilda manam 
amatam un nepieciešamajām kompetencēm (Cilvēkresursu 
vadība). Otrkārt, varēju ērti savienot dienestu ar studijām 
(neklātiene, t.i., lekcijas sestdienās). Treškārt, svarīga lieta – 
lokācija – Rīga. Ceturtkārt, lai arī manas studijas apmaksāja 
NBS (jāpiemin, ka tas notiek tikai sekmīgi absolvējot skolu), 
maksa par studijām bija samērīga. 

Pirmais iespaids par koledžu – pozitīvs. Savādāk jau 
nebūtu nācis. Uzreiz skaidras instrukcijas par visu studiju 
posmu: kā notiks apmācību process, kas studējošajam 
jāizdara, kam jābūt paveiktam studiju noslēgumā. Pats 

Studiju gadi – pilnveides laiks
studiju process sanāca intensīvs – katra sestdiena aizņemta. 
Mācību materiāli pa tēmām, loģiskā secībā. Profesionāli, 
interesi studijās veicinoši pasniedzēji un vieslektori/
personības (tos gan gribējās redzēt vēl vairāk). Mana 
kvalifikācijas darba vadītājs – stingrs un nešaubīgi ne tikai 
teorijas, bet dzīves profesionālis, ar skaidru uzstādījumu un 
norādēm (Mg.sc.psych. Gundars Kungs), un jā – ar dienesta 

pieredzi armijā,– kas 
noteikti nebija mazsvarīgs 
savstarpējās sapratnes 
faktors. 

Ne mazums jauku 
mirkļu un atmiņu palicis 
prātā par dažādiem studiju 
kursiem un laika posmiem. 
Arī ēkas kapitālremonta 
laikā, kad koledža atradās 
citās telpās, studijas tika 
organizētas kvalitatīvi. 
Visspilgtāk man atmiņā ir 
palikušas tieši G. Kunga 
lekcijas, tādas interesantas 
un uz dzīves pieredzi 
balstītas, bagātinātas ar 
diskusijām un gala rezultātā 
nostiprinātas ar teoriju. 
Varbūt arī tāpēc, ka man 
dienesta pienākumu 
veikšanai vismaz kādos 70% 
gadījumu nepieciešama 

tieši psiholoģija (spēja analizēt, kritiski vērtēt, argumentēti 
diskutēt, izprast cilvēka rīcības motīvus, spēja motivēt un 
skaidrot utt.). 

Vai iegūtās zināšanas palīdzēja karjerā? Teikšu tā, es 
koledžā iegūtajās zināšanās radu apstiprinājumu tam, ko 
praktiski dienestā un dzīvē biju izdzīvojis un pieredzējis. 
Studiju laikā tas summējās kopā un, protams, tagad 
kvalitatīvāk varu veikt cilvēkresursu analīzi un lemt par 
tālāko savu rīcību vai darbībām, spējot paredzēt rezultātu. 
Absolvējot koledžu ieguvu civilo izglītību, kas papildus 
militārajai izglītībai un izdienai man nodrošina augstākā 
instruktora karjeru – tieši tik vienkārši un nepārprotami. 
Šobrīd esmu NBS Nodrošinājuma pavēlniecības galvenais 
virsseržants, galvenais bocmanis.

Studiju gadus vērtēju kā vērtīgu pilnveides laiku. Arī citi 
instruktori ir sekojuši maniem ieteikumiem un absolvējuši 
tieši Juridisko koledžu, tagad turpinām dienestu kopā, plecu 
pie pleca. NBS instruktoru devīze skan: “Vienoti mērķim!”. 
To pašu novēlu Juridiskajai koledžai un Latvijai!

Sandis Kalmanis 
2019. gada absolvents

Foto: Jānis Brencis
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Apsveikums absolventiem

Labākie studentu kvalifikācijas darbi 2023. gada  
rudens valsts gala pārbaudījumā

Tiesību zinātnes
Santa Šmite “Eiropas Savienības finansēto projektu 
normatīvo aktu izmantošana Balvu novada pašvaldības 
darbā”
Lilija Orlova “Valsts robežsardzes un Pilsonības migrācijas 
lietu pārvaldes sadarbības tiesiskie un praktiskie aspekti”
Agija Baumane “Saistību piespiedu izpilde brīdinājuma 
kārtībā”
Vija Slišāne “Patērētāju  parādsaistību ārpustiesas 
atgūšanas tiesiskie aspekti”
Olga Kavliša “Valsts un pašvaldību vienoto klientu 
apkalpošanas centru darbība un pieejamība iedzīvotājiem””
Alise Reigase “Mediācijas process domstarpību risināšanā”

Cilvēkresursu vadība
Antra Iļjina “Personāla atlase”
Ilva Zonne “Apmaksātas brīvdienas menstruāciju laikā 
sievietēm Latvijā un to ieviešanas iespējas”

Grāmatvedība un finanses
Santa Alksne “Darba samaksas un ar to saistīto nodokļu 
uzskaite un analīze uzņēmumā „ZS Līčupe””

Nekustamā īpašuma pārvaldība un apsaimniekošana
Jānis Eglītis “Ēku telpu uzkopšanas organizēšana”
Ivita Ārgale “Gandrīz nulles enerģijas ēkas”
Kristiāns Ņikitins “Mājokļa  dzīves cikls”
Elīna Bajāre “Nekustamā īpašuma uzturēšanas pasākumu 
standarts”

Laikā, kad ikvienā nozarē strauji ienāk moderno 
tehnoloģiju un automatizācijas risinājumi, aug arī 
pieprasījums pēc izglītotiem un uzņēmīgiem cilvēkiem. 
Pēc tiem, kuri prot un grib mācīties visa mūža garumā. 
Mums ir vajadzīgi gudri nekustamā īpašuma pārvaldnieki, 
juristi, uzņēmēji, grāmatveži, personāla vadītāji, kuri spētu 
iedvesmot citus, kā arī vadīt cilvēkus un procesus šī brīža 
mainīgajos apstākļos. Un tādi cilvēki studē mūsu koledžā.

Pienācis izlaiduma laiks! Jūs esat ieguvuši noteiktu 
izglītības pakāpi,  tas ir pamats, lai turpinātu darbu pie savas 
attīstības! Tagad varam novērtēt jūsu veikumu un padomāt 
par to, cik daudz tika darīts, lai nokļūtu līdz absolventa 
statusam. Šodiena ir jūsu sasniegums! Mēs – Juridiskās 
koledžas docētāji un administrācija – esam patiesi lepni 
redzot, kā studenti bruģē ceļu uz nākotni ar mērķi – iegūt 
labu izglītību. 

Neveiksmes piemeklē mūs tai brīdī, kad neapjaušam, 
cik daudz jau ir sasniegts. Pēkšņi kāds atsakās no sava 
mērķa. Citējot sengrieķu filozofa Aristoteļa teikto – tieši 
tumšākajos brīžos ir jāsaņemas, lai ieraudzītu gaismu. 

Tātad jāizvēlas, vai nu koncentrēties uz lietām, kas rada 
šķēršļus, vai pievērsties mēroga palielināšanai un problēmas 
pārveidei.  Nevajag sevi novērtēt par zemu, tieši otrādi – būt 
pārliecinātiem par visu, ko vēlaties sasniegt. Un nekavējieties 
pie neveiksmēm. Nākotnes sapņi ir daudz labāki nekā 
atmiņas.

Veiksmi jūsu turpmākajās gaitās, lai nekad nav jāapstājas 
pie sasniegtā! Tāpēc novēlu jums panākumus! Ticiet saviem 
sapņiem, jo tos realizēt varat tikai jūs paši!

Iveta Amoliņa
Nekustamā īpašuma pārvaldības un apsaimniekošanas 

studiju programmas direktore
2023. gada 11. novembrī

Foto: Jānis Brencis

Labāko kvalifikācijas darbu autori: Ivita Ārgale, Olga Kavliša, Lilija 
Orlova, Elīna Bajāre, Vija Slišāne, Juridiskās koledžas direktore Intra 
Lūce, Agija Baumane, Kristiāns Ņikitins, Antra Iļjina, Ilva Zonne, 
Alise Reigase, Santa Šmite izlaidumā uz Splendid Palace skatuves 
(11.11.2023.)



8

Nr. 20 / 2023. gada novembris

Manu izvēli Erasmus+ mobilitātei – doties uz Igauniju –  
iespaidoja vēlme uzzināt vairāk par nekustamo īpašumu 
pārvaldīšanas jomu kaimiņvalstī. Prakses laiks šeit man ir 
ļoti nozīmīgs arī, lai iepazītu kultūru, saprastu cik sakārtota 
ir vide. Pamats jāmeklē sabiedrībā, attieksmē vienam pret 
otru, ar skatu uz nākotni ilgtermiņā. Tas kopīgiem spēkiem 
veiksmīgi palīdz virzīt augšup jebkuru nozari. 

Prakse arhitektūras galvaspilsētā Tallinā

Ugunsdrošības 
apmācības

Īpašumam regulāri tiek veikti apsekojumi, pielāgojot 
grafiku individuāli klienta vajadzībām. Nodrošinām arī 
nepieciešamos drošības pasākumus. Bieži  sadarbojamies 
ar  ārpakalpojumu uzņēmumiem. Uz izsaukumu reaģējam 
nekavējoties, pat ja tik vien nepieciešams, kā spuldzīti 
nomainīt kādā no mājokļa telpām. 

Būtiska lieta – līdzfinansējums būvju un ēku renovācijai 
un siltināšanai. Salīdzinot Latvijas un Igaunijas noteicošos 
kritērijus līdzfinansējuma iegūšanai un savu būvprojektu 
attīstīšanai, nosacījumi ir daudz elastīgāki nekā pie mums. 
Energoefektivitātes jautājums tiek izvirzīts kā prioritārais. 

Tiekoties ar studentiem un nozares profesionāļiem 
no Somijas, sapratu, ka gan modernās tehnoloģijas 
būvniecībā, gan novitātes arhitektūrā igauņi nereti aizgūst 
no saviem kaimiņiem. Populārākais būvmateriāls Igaunijā 
šobrīd ir koks. Mani fascinēja daudzstāvu koka paneļu 
māju būvniecības tehnoloģija, t.i., dabai draudzīga un 
no atjaunojamiem resursiem. Te iegūtā pieredze deva 
motivāciju pašam uzsākt vizualizēt biznesa modeli šāda 
veida būvniecības tehnoloģiju veicināšanai Latvijā, jo 
mežistrādes joma arī man ir tuva un pazīstama. Mazizmēra 
energoefektīvo māju būve ir diezgan aktuāla lieta visā 
Eiropā, jo ne vienam vien pēdējos gados ir radusies vēlme 
pēc individuālas dzīvojamās telpas privātmājas veidolā, 
ar optimālu dzīvojamo platību un zemu energoresursu 
patēriņu. Šāda veida būvēm iespējams efektīvi veikt visus 
apsaimniekošanas procesus. 

Prakses laikā apmeklēju ļoti noderīgu pasākumu Tallinā, 
gūstot jaunus iespaidus un informāciju, t.sk. par ēku vēsturi, 
būvniecības procesu, konstrukcijām utt. Tā ir atvērto durvju 
diena ar starptautisku iniciatīvu – vienā nedēļas nogalē 
Tallinas ēkas, kurām ir ievērojama arhitektoniskā vērtība un 
īpaša nozīme pilsētvidē, ir atvērtas sabiedrībai. Programmā 
iekļautas bezmaksas ekskursijas, kuras vada arhitekti, 
dizaineri u.c. Iesaku apmeklēt šādu pasākumu ikvienam. 

Ne mirkli nenožēloju savu izvēli doties uz kaimiņvalsti 
pieredzes apmaiņā. Arī turpmāk centīšos pievērst 
uzmanību jaunajām tehnoloģijām, kā arī apsaimniekošanas 
aktualitātēm. 

Kristiāns Ņikitins
Nekustamo īpašumu pārvaldības un apsaimniekošanas  

studiju programmas 2. kursa students

Prakses vieta – uzņēmums “Optimare OÜ”. Tas veic 
nekustamo īpašumu pirkšanu un pārdošanu, vienlaikus 
sniedzot apsaimniekošanas un pārvaldīšanas pakalpojumus 
visā Igaunijā. Pēdējo gadu laikā šai jomā panākumus guvis 
arī Šveicē. Uzņēmuma profesionālā darbība palīdz saglabāt 
vēsturiskās ēkas lieliskā stāvoklī, t.i., ievērojami ceļot 
īpašuma cenu, bet saglabājot autentiskumu.  Mūsu birojs 
Tallinā atrodas centrā, netālu no vecpilsētas. Mazs, mājīgs, 
vizuāli pievilcīgs, iederīgs kopējā arhitektoniskajā vidē. 
Ēka pilnībā renovēta un biroja atrašanās te ir ļoti izdevīga 
tā funkcionalitātei. Veiksmīgs novietojums –  20 minūšu 
gājienā no ostas termināļa, blakus ir hotelis ar bezmaksas 
autostāvvietām, tas viss ļauj produktīvi organizēt darījuma 
tikšanās ar klientiem. 

Kolēģi man ir ļoti jauki cilvēki, komunikabli un 
pretimnākoši jebkurā situācijā, ir iespējams uzturēt 
atgriezenisko saiti. Klienti - pārsvarā ārvalstnieki vai arī 
tādi, kuri bieži dodas darījumu braucienos ārpus Igaunijas. 
Tāpēc klientam, iegādājoties īpašumu, firma piedāvā arī 
apsaimniekošanas funkciju. Veicam to arī atsevišķi, gan 
ēkām gan dzīvokļiem, līdzīgi kā Vācijā. Klients savas 
prombūtnes laikā var droši atstāt īpašumu firmas aprūpē. 

SIA FN-Serviss profesionālās tālākizglītības centrā 
“Drošība” trīspadsmit Juridiskās koledžas studenti 
2023. gada 4. jūlijā ieradās uz apmācībām, kuru 
ietvaros trenējās gan virtuālā ugunsgrēka dzēšanā, 
gan arī pasniedzēja Kristapa Maskaļūna vadībā 
apguva praktiskās iemaņas ugunsgrēka dzēšanā ar 
ugunsdzēšamajiem aparātiem un ugunsdzēšamo paklāju.
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Nordplus Adult 2023 apakšprogrammas projekta “Train 
the trainer: developing the skills of adult educators” (“Apmāci 
skolotāju: pieaugušo izglītības pasniedzēju prasmju 
pilnveidošana”) mērķis ir dalīties pieredzē, mācīties vienam 
no otra labās prakses un organizēt praktiskās apmācības 
pieaugušo 
izglītības jomā, 
lai uzlabotu abās 
partnerorganizācijās, 
t.i., Igaunijas 
daudzdzīvokļu 
māju biedrību 
asociācijā (EKYL)  
un  SIA “Rīgas 
namu pārvaldnieks” 
sniegtās bezmaksas 
izglītības kvalitāti 
un efektivitāti, 
vienlaikus sekmējot 
sabiedrības izpratni 
par daudzdzīvokļu 
māju pārvaldīšanas 
jautājumiem un 
iesaistīto pilsētu 
un kopienu ilgtspēju. Projekta īstenošanas periods ir no 
2023. gada jūnija līdz 2024. gada februārim un šoruden 
pirmās klātienes tikšanās laikā Rīgā igauņu kolēģi iepazinās 
ar mūsu izglītības sistēmu namu pārvaldīšanas jomā, māju 
pārvaldības un ēku atjaunošanas pieredzi. Vizītes ietvaros 

Projekts “Nordplus Adult 2023”
bija gan teorētiskās, gan praktiskās apmācības, norisinājās 
diskusijas labās prakses pārņemšanai, tika apmeklētas 
renovētās ēkas, ļaujot projekta dalībniekiem izvērtēt 
izpratnes un izglītošanas nozīmi un  gūt praktisku izpratni 
par māju pārvaldību un renovācijas procesiem.

2023. gada  
8. novembrī 
projekta 
dalībnieki no 
SIA “Rīgas namu 
pārvaldnieks” 
un Igaunijas 
daudzdzīvokļu 
māju biedrību 
asociācijas 
(EKYL) viesojās 
arī Juridiskajā 
koledžā. Tikšanās 
laikā iepazīstinājām 
viesus ar pieaugušo 
izglītības specifiku, 
mācību metodēm, 
sniedzām 
informāciju par 

izglītības iespējām Latvijā, apgūstot namu pārvaldnieka un 
namu pārziņa profesijas.

Iveta Amoliņa
Studiju programmas “Nekustamā īpašuma pārvaldība un 

apsaimniekošana” direktore 

Pieredzes apmaiņas pasākums Juridiskajā koledžā (8.11.2023.) namu apsaimniekošanas, 
pārvaldīšanas un atjaunošanas jomā, kurā piedalījās gan “Rīgas namu pārvaldnieka” 

profesionāļi, gan viņu igauņu kolēģi. Foto: Jānis Brencis

Ļubļinas Tehnoloģiju 
universitātē (Lublin 
University of Technology) 
šoruden 16.–20. oktobrī 
man bija lieliska iespēja 
piedalīties starptautiskā 
akadēmiskā personāla 
apmācību pasākumā. Tas 
ļāva ielūkoties Polijas 
augstākās izglītības 
sistēmā, t.sk. gan 
konkrētās augstskolas 
ilgtermiņa uzstādījumos, 
gan arī ikdienas darbā. Administrācija īpaši uzsvēra un 
demonstrēja savu laboratoriju darbību, kā arī bibliotēkas 
konceptu un tās ikdienas aktivitātes. 

Pasākums bija izteikti internacionāls un tajā piedalījās 
gan Eiropas reģiona valstis (Polija, Portugāle, Melnkalne), 
gan Āfrikas (Alžīrija, Maroka) un Āzijas (Turcija), kā arī 
tika pārstāvēta pat tik eksotiska valsts kā Kambodža. Īpaši 
emocionāla sanāca tikšanās ar kolēģiem no Ukrainas. 
Šī internacionālā vide ļāva ērti un viegli iepazīties gan 
ar dalībniekiem un viņu pārstāvēto valstu kultūru, gan 

Akadēmiskā personāla apmācības Polijā

arī augstskolu darbību un specifiku. Interesanta izvērtās 
gastronomisko prezentāciju daļa, kurā klātesošie cits citam 
piedāvāja iepazīt un nodegustēt savu valsti raksturojošos 
nacionālos ēdienus. 

Juridiskajai koledžai – paldies par šo lielisko iespēju, 
bet kolēģiem vēlu aktīvi iesaistīties Erasmus+ piedāvātajās 
mobilitātēs!

Māris Krastiņš
Juridiskās koledžas docētājs

Foto no autora personīgā arhīva
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PARUNĀSIM PAR HOBIJIEM

Par dzimtas koka 
veidošanu un ar to saistīto 
pētniecību informācijas 
internetā ir daudz, taču 
iesācēji bieži vien nezina, 
kā to izmantot. Vispirms 
noskaidrosim, kam tas 
nepieciešams un kāpēc. 
Vienu interesē vēsture, 
otru – etniskā izcelšanās, 
trešajam tuvojas dzimtas 
salidojums un radi jau 

pēta senču radurakstus, ceturtais atklājis, ka zina savus 
priekštečus vien 3 paaudzēs utt.

Es tā nopietni pievērsos dzimtas pētniecībai pirms vairāk 
kā 5 gadiem, kad man viena radiniece uzdeva jautājumu 
“Kad tas Tavs vectēvs Jānis Sils dzimis?”. Biju jau meklējusi 
ziņas par vectēvu, bet bez panākumiem. Taču tai liktenīgajā 
reizē man izdevās šo ierakstu atrast! Tad pazibēja doma –  
vai tagad kāds cits meklēs manus radus? Nu nē, es pati! 
Sāku izpēti, par pamatu ņemot baznīcu grāmatas, izdevās 
izlasīt vairākus ierakstus, turklāt par senčiem, par kuriem 
neko nezināju! Radās interese. Pie apvāršņa parādījās jauni 
uzvārdi, par tiem nebija nekādas informācijas pat dzimtas 
nostāstos!

Šobrīd manā dzimtas kokā ir vairāk kā 20000 personu, 
t.sk. tiešie senči, to māsas un brāļi visās paaudzēs, atsevišķos 
zaros jau ir apzinātas 11–12 paaudzes (ieskaitot manus 
mazbērnus). Arī DNS tests palīdzēja sazīmēt radiniekus. 
Paralēli tika pētīta mana vīra dzimta (no Kuldīgas puses 
Griķu pagasta), znota dzimta (no Valdemārpils un citām 
vietām Kurzemē), vedeklas dzimta (Pētertāle, Irlava, 
Mārupe). Visplašāk ir izpētītas dzimtas Ventspils novada 
Puzes pagastā, Staldzenē (Licentes muižā), tēva senči no 
Kandavas, Tukuma, Talsu, Sabiles (Aizdzires muižas) puses. 
Jā, tagad 100% zinu, ka manas saknes ir Kurzemē.

Veidojot dzimtas koku visu darīju pati, protams kļūdījos, 
pēc tam kļūdas laboju. Mācījos no citiem – devos uz 
dzimtas pētniecības nodarbībām. Komunikācija ar dzimtu 
pētniekiem ir zelta vērta, jo tā var salīdzināt apkopoto 
informāciju, iespējams diskutēt par neprecizitātēm šaubīgos 
jautājumos. Iemācījos lasīt vācu tekstus – apguvu gotisko 
rakstību. Svarīgi ir meklēt papildu avotus. Jo tikai vēsturisko 
notikumu kontekstā varam izprast, kas tieši noticis, kāpēc 
tā ir (piemēram, liela mirstība 1808. gadā Puzes pagastā, 
savukārt, 1809. gadā tiek noslēgtas laulības un to ir daudz, 
pie tam jaunās sievas statuss visbiežāk ir atraitne). Sociālajos 
tīklos, piemēram,  Facebook, ir reģionālās dzimtu pētnieku 
grupas, kur darbojas vietējie entuziasti. Ventspils puses 
grupā ir apkopota ļoti plaša informācija par šo novadu, jo 
pētnieki brīvprātīgi indeksē informāciju gan no baznīcu 
grāmatām, gan tautas skaitīšanas dokumentiem u.c. vēstures 
avotiem (ciltskoki.lv).

Dzimtas saknes,  dzimtas koks…
Tātad, ja esat izlēmuši veidot dzimtas koku, vispirms ir 

jāapkopo ģimenes lokā pieejamās ziņas. Noder dokumenti, 
sarunas, atmiņu stāsti, viss, ko atceramies, kaut tā būtu 
nejauši bērnībā dzirdēta saruna. Tad pierakstīt faktus, 
sistematizēt, zīmēt shēmas. Vēsturiski dziļāk (uz pagātni) 
ejot, samērā viegli būs atrast tautas skaitīšanas sarakstos 
un baznīcu grāmatās esošo informāciju. Šodien mums 
jārēķinās ar fizisko personu datu aizsardzību, visticamāk, ka 
nevarēsim publiski iegūt informāciju par cilvēku, kurš ir starp 
mums, jo no piedzimšanas nav pagājuši 110 gadi. Daudzās 
dzimtās ir saglabātas bībeles, kur tradicionāli ģimene fiksēja 
piedzimšanas, laulības, nāves faktu. Var jau zīmēt shēmas 
uz lielām lapām un tapešu ruļļiem, bet ērtākas būs interneta 
vietnes: myheritage.lv, geni.com u.c. Tur izveidotos dzimtas 
kokus iespējams izdrukāt. Baznīcu grāmatas šobrīd publiski 
pieejamas vietnē raduraksti.arhivi.lv (līdz 1913. gadam), tiesa, 
ne visas ir saglabājušās. Jāņem vērā, ka uzvārdu pieraksts 
būs grūti atpazīstams, un tas būs ne jau latviski, bet gan vācu 
vai krievu valodā. Turklāt mācītāji to dažādos laika posmos 
pierakstījuši atšķirīgi. Piedevām vēl vācu gotiskā rakstība 
atšķiras no mūsdienu vācu valodas…

Tārgales "Sili" (20. gs. 20. gadu attēls) – vectēva celtā māja.
Foto no autores personīgā arhīva

Tātad – tiekam līdz tam laikam, kad publiski pieejama 
informācija par dzimšanu, laulībām, nāvi. Skatāmies, vai 
konkrētā baznīcas grāmata ir indeksēta (ciltskoki.lv), ja nav, 
tad online vidē jāšķir pa lapai un jāmeklē savi senči. Baznīcu 
grāmatas ir arī vietnē familysearch.org. Kā papildus materiālu 
var izmantot 1935. gada un 1941. gada tautas skaitīšanas 
dokumentus (personu kartītes pieejamas familysearch.org,  
indeksētie saraksti – ciltskoki.lv). Uzreiz gan jāatzīmē, ka 
ne visas kartītes šajos tautas skaitīšanas dokumentos ir 
apskatāmas tiešsaistē fizisko personu datu aizsardzības dēļ. 
Sākumā viss liekas pārāk sarežģīti, un katrā no vietnēm vēl 
jāreģistrējas kā lietotājam. Tak ar laiku jau pierod un pēkšņi 
jūties tajā visā kā “zivs ūdenī”.

Iepriekš apskatītais ir vienkāršākais ceļš dzimtas izpētē –  
posms, kad latviešiem jau ir uzvārdi (aptuveni sākot ar 
1834. gadu). Taču mūs interesē arī notikumi dzimtās pirms 
uzvārdu došanas. Te svarīgi kļūst fakti: kurās mājās dzimis, 
kāds ir tēva vārds, kāds bija sociālais statuss (saimnieks, 
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kalps), vai prata kādu specifisku amatu u.c. Baznīcu grāmatas 
par pirmsuzvārdu laiku visās draudzēs nebūs pieejamas. 
Piemēram, Ventspils pusē Puzē tās ir no 1721. gada, 
Popē – no 1712. gada, Ventspilī – no 1789. gada. Noder 
papildus materiāls – dvēseļu revīzijas (diemžēl arī ne visām 
muižām tās saglabājušās). Jāvērš gan uzmanība, ka dvēseļu 
revīzijās nav minēti dzimšanas dati, bet gan gadu skaits, 
kuru, iespējams, nosauca ģimenes galva. Tas ne vienmēr 
sakrīt ar baznīcas grāmatā atrodamo ierakstu. Uzticamāks 
avots jebkurā gadījumā ir baznīcas grāmata. Toties, ja ir 
saglabājušās visu gadu dvēseļu revīzijas, tad var izsekot, kā 
cilvēks pārvietojies, ja mainītas mājas; uzskaitīti ģimenes 
locekļi, minēta radniecība un nereti pat, kurš pēc kārtas ir 
dēls vai meita ģimenē.

Te aprakstīju, kā darboties ar luterāņu draudžu ierakstiem. 
Katoļu un pareizticīgo draudzēs ir cita pieraksta forma. 
Pētīt šo konfesiju baznīcu grāmatas noteikti var palīdzēt 
pieredzējuši pētnieki. Shēma, kā uzsākt dzimtas pētniecību, 

Augstskolu un koledžu ekosistēma piedzīvo 
tehnoloģisko transformāciju, kurā mākslīgais intelekts 
(MI) nu jau kļūst par izšķirošu faktoru studiju procesa 
uzlabošanā. Akadēmiskās institūcijas visā pasaulē integrē 
MI risinājumus, lai 
paaugstinātu izglītības 
ieguves efektivitāti. Šī 
integrācija izraisa gan 
pozitīvas aizraušanās 
viļņus, gan nopietnas 
diskusijas par tās ietekmi. 
Kā MI transformē mūsu 
izglītības pieredzi, un vai tas 
tiešām veicina akadēmisko 
izcilību? 

MI spējā adaptēt mācību 
saturu atbilstoši katram 
studentam ir neapšaubāma 
priekšrocība. Algoritmi, kas 
analizē mācīšanās tendences 
un sniedz mērķtiecīgus 
ieteikumus, var būtiski uzlabot studiju rezultātus. Šī adaptīvā 
pieeja ļauj studentiem efektīvāk sasniegt mācību mērķus, 
jo tiek nodrošināts atbalsts tieši tur, kur tas ir visvairāk 
nepieciešams.

Docētājiem, kuriem ir pieredze tehnoloģijās, MI 
piedāvā iespēju atbrīvoties no daudziem rutīnas darbiem, 
piemēram, informācijas meklēšanas, pārskatu sastādīšanas, 
testu vērtēšanas, prezentāciju sagatavošanas u.c., ļaujot 
veltīt vairāk laika saturiskai darbībai un tiešai saskarsmei 
ar studentiem. Tas ir instruments darba procesā, svarīgi 
vien precīzi un pareizi noformulēt darba uzdevumu. Datu 
analītikas izmantošana var sniegt vērtīgu atgriezenisko 
saiti par mācību metodēm, kas visefektīvāk sekmē studentu 
mācīšanos.

Mākslīgais intelekts:  
progresīvs solis augstākajā izglītībā

Neskatoties uz ievērojamiem ieguvumiem, MI ieviešana 
nenotiek bez izaicinājumiem. Viena no būtiskākajām 
problēmām – mazinās mācībspēku un studējošo savstarpējā 
saskarsme un tas, savukārt, negatīvi ietekmē studentu 

motivāciju. Noteikti ir 
jāaktualizē akadēmiskā 
godīguma pārvaldība 
augstākajā izglītībā. Personas 
datu privātums, ierobežotas 
pieejamības informācija, 
ar autortiesībām aizsargāts 
saturs, kā uz to norāda 
nozares pārstāvji, MI 
eksperti un politikas 
veidotāji, arī top par būtisku 
problēmu. Tehnoloģiju 
pieejamības nevienlīdzība, 
neapšaubāmi, radīs digitālo 
plaisu starp studējošajiem. 
Turklāt pastāv bažas, ka 
pārmērīga atkarība no 

MI var ierobežot studentu spēju patstāvīgi domāt un veikt 
pētījumus, kas ir svarīga prasme gan akadēmiskajā, gan 
profesionālajā dzīvē.

Mākslīgais intelekts var radikāli uzlabot mācību pieredzi 
un efektivitāti augstskolās un koledžās, taču tas prasa 
apzinātu un atbildīgu integrāciju. Ir svarīgi, lai akadēmiskās 
institūcijas izmantotu MI rīkus kā papildinājumu, nevis 
aizstājēju cilvēkam, un nodrošinātu, ka MI priekšrocības ir 
pieejamas visiem studentiem. MI var strauji sekmēt nākotnes 
izglītības potenciālu, bet tikai tad, ja mēs spēsim veltīt īpašu 
uzmanību tā radītajām iespējām un izaicinājumiem un 
nodrošināt taisnīgu piekļuvi šai tehnoloģijai visiem.

Normunds Pauders
programmētājs

ir vienāda, atšķiras metodes tālākos pētījumos, piemēram, 
ja bērni tikuši adoptēti utt. Ikvienam dzīves līklocim, kas 
piemeklējis iepriekšējās paaudzes Latvijā, varam šodien atrast 
interneta resursus. Daudzām dzimtām nav gājušas secen 
1941. un/vai 1949. gada izsūtīšanas. Tātad meklējam avotus 
ar informāciju par izsūtītajiem. Tāpat arī par emigrējušajiem 
pēc Otrā pasaules kara.

Pētot savus radurakstus, veidojot dzimtas koku, mēs 
strādājam arī ar enerģiju, un tā dod mums spēku. Gadās 
arī, šī pētniecība “paceļ” augšā notikumus, kurus dzimta 
ir mēģinājusi noslēpt, aizmirst. Te atgādināšu – dzimta 
ir sistēma, nu nevaram izslēgt to, kas mums nav tīkams. 
Dzimtas pētniecība māca arī pieņemšanu, piedošanu, 
mīlestību. Un tas ir daudz lielāks ieguvums nekā tikai dzimtas 
koka shēma kā tāda.

Iesaka docētāja Inese Sila
Foto: Kristaps Anškens

Papildinformācija: LA.LV, 8.05.2023., Ventas  Balss, 9.02.2023.   

Mākslīgā intelekta ģenerēts attēls, izveidots DALL-E  
(Chat GPT saistītā programma)
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Izdevējs: SIA „Juridiskā koledža”, Kronvalda bulv.1a, Rīga, LV-1010
www.jk.lv,  e-pasts: redakcija@jk.lv
ISSSN 2500-9966

Mēs esam koledžas studentu apvienība, kuras mērķis ir 
ne tikai pārstāvēt studentu intereses studiju procesā, bet arī 
organizēt studējošo ārpus studiju laika aktivitātes. Šobrīd 
Juridiskās koledžas studentu pašpārvaldē aktīvi darbojas 
studiju programmu “Nekustamā īpašuma pārvaldība un 
apsaimniekošana” un “Tiesību zinātnes” otrā kursa studenti. 

Studiju gada sākums mums tradicionāli iezīmējas ar 
sanāksmi un pašpārvaldes priekšsēdētāja vēlēšanām. 
Jāpiebilst, ka pirmie divi rudens mēneši sanāca diezgan 
notikumiem bagāti. Laika posmā no 3.09.2023. līdz 
28.09.2023. organizējām studējošo aptauju. Iegūtā 
informācija rāda, ka kopumā studenti ir apmierināti ar 
koledžā apgūstamo mācību priekšmetu saturu un studiju 
procesa nodrošinājumu. Aptaujas rezultāti apkopotā veidā 
tika iesniegti koledžas administrācijai darba vajadzībām. 

Studentu pašpārvalde

Kā svarīgāko un nozīmīgāko pasākumu, kurā iesaistījās 
studentu pašpārvalde, varam minēt Juridiskās koledžas 
studiju virziena “Vadība, administrēšana un nekustamo 
īpašumu pārvaldība” novērtēšanu, ko veica starptautiskā 
Augstākās izglītības kvalitātes nodrošināšanas un 
akreditācijas aģentūra no Kipras. 28. septembrī es kā 
studentu pašpārvaldes priekšsēdētāja kopā ar koledžas 
absolventiem piedalījos apspriedē ar ekspertu komisijas 
pārstāvjiem un sniedzu arī savu – studējošā viedokli par 
studiju programmām un studiju procesu. 

Pašpārvalde nupat ir uzsākusi darbu pie raidierakstu 
(podkāstu) izveides, kuros savas domas paust lūgsim 
studiju programmu direktorus. Materiāli tiks ievietoti 
sociālajos tīklos Facebook un TikTok. Paralēli tam 
2023./2024. studiju gada pasākumu plānā esam iekļāvuši 
sadarbību ar Latvijas Koledžu asociācijas Studentu 
padomi, dalību republikas studentu pasākumos, 
konferencēs, diskusijās. Ārpus studiju procesa plānojam 
realizēt ne tikai tradicionālās Juridiskās koledžas 
aktivitātes (RIMI Rīgas maratons, Juristu dienu boulinga 
turnīrs), bet arī prāta spēļu turnīrus, ekskursijas un 
dažādas citas interesantas nodarbes.

Lai kopīgi padarītu interesantāku studenta ikdienu, 
pašpārvalde aicina koledžā studējošos piebiedroties 
domubiedru pulciņam! Savu vēlmi darboties pašpārvaldē 
vari darīt zināmu Juridiskās koledžas metodiskajā kabinetā 
vai paziņot mums, rakstot uz e-pastu: pasparvalde@jk.lv. Ja 
neesi no Rīgas, bet gribi piedalīties pašpārvaldes darbā, droši 
dod ziņu, jo sanāksmes mēs nodrošināsim arī hibrīdrežīmā. 

Līga Strazdiņa
Studentu pašpārvaldes priekšsēdētāja

Foto: Jānis Brencis

Juridiskās koledžas absolventi dodas uz tikšanos ar  
studiju virziena novērtēšanas ekspertiem (28.09.2023.)

Studentu pašpārvaldes jūnija sapulcē piedalās  
koledžas direktore Intra Lūce (29.06.2023.)

Student!

Pievieno studijām papildu vērtību,  
mācies neformālā gaisotnē, padalies ar idejām,  

atklāj talantus.

Bagātini savu un kursa biedru dzīvi, padarot to krāšņāku,  
pozitīvāku un kultūras pasākumiem piepildītu.

gaida tieši Tevi!

Studentu 
pašpārvalde


